2023年２月 14日

各 位

東京都千代田区平河町二丁目５番３号
株 式 会 社 ガ イ ア ッ ク ス
代 表 執 行 役 社 長  上 田  祐 司
（コード番号：3775 名証ネクスト市場）

（連絡先）執行役管理本部長 野澤 直人
T E L  0 3 － 5 7 5 9 － 0 3 0 0

子会社の異動を伴う株式取得（連結子会社化）及び債権譲受に関するお知らせ

当社は、本日開催の執行役会において、スナップマート株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役

岡 洋介、以下「スナップマート」といいます。）の全株式を取得し連結子会社化すること、及び債権

譲受を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得及び債権譲受の理由

当社は、創業以来「Empowering the people to connect ～人と人をつなげる」をミッションとして、

人と人が考えていることを通わせるコミュニケーションの促進を目指しております。このコミュニケ

ーションにおいて、時間・空間・立場を超えることができるソーシャルメディアが最適だと考えてお

り、ソーシャルメディアに関連した企業向けサービスを長きに渡り提供しております。特に、企業が公

式に運営するソーシャルメディアを活用したマーケティング支援事業においては、コンサルティング、

運用支援、広告運用、データ分析、ビジュアルコンテンツ制作まで幅広く支援し、各サービスを有機的

に結びつけた統合型マーケティングを提供しております。

スナップマートは、「可能性に光をあてる。毎日にきっかけを創っていく。」というミッションのも

と、デジタル素材販売サイト「Snapmart」の運営、企業の商品撮影、SNSプロモーションの支援を行っ

ております。スナップマートが持つクリエイターエコノミー領域における強みを獲得することによっ

て、当社のソーシャルメディアマーケティング支援事業のさらなる成長につながると判断し、今回の

決定に至りました。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 スナップマート株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷三丁目３番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 岡 洋介

（４） 事 業 内 容
デジタル素材販売サイト「Snapmart」の運営

商品撮影及び SNSマーケティング事業

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年８月 23日

（７） 大株主及び持株比率 ピクスタ株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

 純 資 産 △30百万円 △26百万円 △48百万円

 総 資 産 53 百万円 54 百万円 53 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △30,920 円 △26,942 円 △48,388 円

 売 上 高 101百万円 138百万円 118百万円

 営 業 利 益 △5百万円 4 百万円 △21百万円

 経 常 利 益 △5百万円 4 百万円 △21百万円

 当 期 純 利 益 △12百万円 3 百万円 △21百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △12,865 円 3,978 円 △21,446 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ０円 ０円 ０円

３． 株式取得及び債権譲受の相手先の概要

（１） 名 称 ピクスタ株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷三丁目３番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 古俣 大介

（４） 事 業 内 容
デジタル素材のオンラインマーケットプレイス「PIXTA」の運営

出張撮影プラットフォーム「fotowa」の運営

（５） 資 本 金 325百万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年８月 25日

（７） 連 結 純 資 産 857百万円（2022年９月 30 日現在）

（８） 連 結 総 資 産 2,409 百万円（2022年９月 30 日現在）

（９）
大株主及び持株比率

（2022 年６月 30 日現在）

古俣 大介          17.85%

株式会社 SBI証券      13.90%

株式会社ガイアックス   7.30%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の株式を 7.30%保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

持株比率につきましては、自己株式を除いて算出しております。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数

－株

（議決権の数：－個）

（所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000 株

（議決権の数：1,000個）

（３） 取 得 価 額 10 百万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数

1,000 株

（議決権の数：1,000個）

（所有割合：100％）

取得価額につきましては、譲渡実行日における財政状態及び将来キャッシュ・フローを考慮し、取得

価額の妥当性を十分検討した上で、株式譲渡先と協議の結果、決定いたしました。

５． 債権譲受の概要

（１） 債権譲受の目的たる財産 ピクスタ株式会社のスナップマートに対する貸付債権

（２） 債権譲受の目的たる財産の価額 50 百万円

（３） 譲受価額 50 百万円

６． 日程

（１） 執行役会決議日 2023年２月 14日

（２） 譲渡契約締結日 2023年２月 14日

（３） 譲渡実行日（予定） 2023年２月 14日

７． 今後の見通し

本件株式取得に伴う、当社連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべき事

項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上